
ΘΕΜΑ: Σύσταση Συνδέσμου ΟΤΑ Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και Ήλιδας, με την 
επωνυμία «Σύνδεσμος Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας- Ήλιδας» και διακριτικό τίτλο 
«Ολυμπία – Ήλιδα 2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1.-  Τις διατάξεις των  άρθρων  245 - 250  του ν.3463/06 ( Α' 114) Δημοτικός & Κοινοτικός 
Κώδικας, του άρθρου 11 παρ. 7 του ν. 4674/2020 (Α΄53).
2.-  Τις διατάξεις του άρθρου 65, 280, 283  του ν.3852/2010  (Α΄87) «Πρόγραμμα 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» και του άρθρου  16 του ν.4147/2013 (Α΄ 98).
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ.139/2010 (Α΄ 232 ) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (98 Α΄).
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του Ν.4954/2022 (  Α΄ 136) «Συμπληρωματικά μέτρα 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 
επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις.» 
6.- Την  Υ.Α. 86782/19-12-2022 (ΥΟΟΔ΄ 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.
7.- Την αριθ. 804/04.01.2023 απόφαση περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» (Β΄  44 ), όπως διορθώθηκε (Β΄ 104).

                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                            
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ
ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ & Ν.Π.
 ΠΑΤΡΑΣ

                     
Ταχ. Δ/νση:  Ακτή Δυμαίων 18 &

                     Κυρίλλου Αρχιεπισκόπου, 26222
Πληροφορίες:    Δ. Ηλιοπούλου

Τηλέφωνο:    2613.600.182
Email:  diliopoulou@apd-depin.gov.gr

                                     ΠΑΤΡΑ,      27   -   06  -2025
ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.:   45119

              

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000003613_N0000000718
http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000003613_N0000000718
http://www.dimosnet.gr/?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000154_N0000005789_N0000011439
http://www.dimosnet.gr/?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000154_N0000005789_N0000011439
mailto:diliopoulou@apd-depin.gov.gr


8.-  Την 91/29.04.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, 
περί σύστασης συνδέσμου ΟΤΑ Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και Ήλιδας.
 9. –  Τα ΔΥ/24.04.2025 και ΔΥ/25.05.2025  έγγραφα του Δημάρχου Αρχαίας Ολυμπίας, περί 
παροχής  σύμφωνης γνώμης για την ένταξη του Δήμου στον Σύνδεσμο.
10.- Την 4745/03.06.2025 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας, περί εγγραφής των απαιτούμενων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου.
11.- Την 75/28.04.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας, περί 
σύστασης συνδέσμου ΟΤΑ Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και Ήλιδας.
12.- Τα από 27.04.2025 και 23.05.2025  έγγραφα του Δημάρχου Ήλιδας, περί παροχής  
σύμφωνης γνώμης για την ένταξη του Δήμου στον Σύνδεσμο.
13. – Την από 25.06.2025 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ήλιδας, περί 
εγγραφής των απαιτούμενων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου και την 
109/27.05.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας, με θέμα 
αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2025 με την οποία εγγράφονται οι απαιτούμενες 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου.
14.- Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την 91/29.04.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας και την 75/28.04.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ήλιδας, αναφορικά με την σύσταση Συνδέσμου ΟΤΑ Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και Ήλιδας 
και συστήνουμε Σύνδεσμο  όπως αναλυτικά αναφέρεται παρακάτω:

ΑΡΘΡΟ  1 :  Σύσταση 

1. Συστήνεται Σύνδεσμος Δήμων (Ν.Π.Δ.Δ.) κατ’ άρθρο 245 του ν. 3463/2006 με την 
επωνυμία «Σύνδεσμος Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας- Ήλιδας» και διακριτικό τίτλο «Ολυμπία – 
Ήλιδα 2027» (σε μετάφραση «Olympia – Elis 2027»). 
Στον Σύνδεσμο συμμετέχουν οι κάτωθι Δήμοι της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας:
• Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας
• Δήμος Ήλιδας
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της απογραφής πληθυσμού-κατοικιών 2021 που αφορούν στον 
μόνιμο πληθυσμό της χώρας (ΦΕΚ τ. Β' 2802/26-04-2023) οι πληθυσμοί των συμμετεχόντων 
στον υπό σύσταση Σύνδεσμο, έχουν ως εξής: 
• Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας:  11.153 κάτοικοι
• Δήμος Ήλιδας : 29.347 κάτοικοι
2. Η σύσταση του Συνδέσμου από τους ανωτέρω Δήμους κρίνεται αναγκαία για την από 
κοινού διοργάνωση των 59ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων, προκειμένου να διεξαχθούν 
στην Ολυμπία και την Ήλιδα, το καλοκαίρι του έτους 2027.

ΑΡΘΡΟ 2 : Σκοπός του Συνδέσμου

1.  Σκοπός του Συνδέσμου είναι η από κοινού συνεργασία των Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και 
Ήλιδας με αντικείμενο την από κοινού διοργάνωση των 59ων Παγκόσμιων Παιδικών 



Αγώνων («59th International Children ’s Games 2027») προκειμένου να διεξαχθούν στην 
Ήλιδα και στην Ολυμπία το καλοκαίρι του έτους 2027.  
Οι Παγκόσμιοι Παιδικοί Αγώνες (International Children’s Games – ICG) διοργανώνονται 
κάθε χρόνο από το 1968, την περίοδο των σχολικών διακοπών, σε διαφορετική πόλη ανά τον 
κόσμο, με τη συμμετοχή μέχρι σήμερα κατά μέσο όρο 45.000 παιδιών. Οι αγώνες αποτελούν 
μία παγκόσμια αθλητική και πολιτιστική διοργάνωση που τελεί υπό την αιγίδα της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής ως προσομοίωση των Ολυμπιακών Αγώνων, με στόχο να αποτελούν 
κίνητρο ανάπτυξης και σύσφιξης μακροχρόνιων σχέσεων μεταξύ παιδιών από διαφορετικές 
χώρες, με διαφορετικές συνήθειες, ήθη και έθιμα, όπως -επίσης- να αναπτυχθούν και να 
προωθηθούν από μικρές ηλικίες, τα αρχέγονα αθλητικά ιδεώδη του «ευ αγωνίζεσθαι» και της 
«ευγενούς άμιλλας».
2. Ειδικότερα, στο πλαίσιο που προεκτέθηκε, σκοπός του Συνδέσμου είναι ιδίως:
α) η από κοινού συνεργασία των Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας και Ήλιδας με σκοπό την 
αποτελεσματική διοργάνωση των 59ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων,
β) ο κοινός προγραμματισμός και η εκτέλεση έργων διαδημοτικού χαρακτήρα, η προμήθεια 
υλικών, η ανάθεση υπηρεσιών για την υλοποίηση των καταστατικών σκοπών, με παράλληλη 
αξιοποίηση όλων των χρηματοδοτικών δυνατοτήτων σε εθνικό, ενωσιακό και διεθνές 
επίπεδο.
γ) η από κοινού εκπόνηση πάσης φύσεως μελετών, υποβολή φακέλων κ.λπ. με σκοπό την 
ανάληψη και υλοποίηση των αγώνων, 
δ) η δημιουργία και η αναβάθμιση πάσης φύσεως αθλητικών και συνοδών εγκαταστάσεων 
για τη διοργάνωση των αγώνων και τη φιλοξενία των αθλητών, κηδεμόνων και προπονητών 
αυτών,
ε) η δημιουργία πολιτιστικών εστιών και η διοργάνωση πάσης φύσεως πολιτιστικών και 
καλλιτεχνικών εκδηλώσεων στο πλαίσιο της διεξαγωγής των αγώνων,
στ) η συνεργασία των Δήμων με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και άλλα νομικά και 
φυσικά πρόσωπα για την αποτελεσματικότερη διοργάνωση των αγώνων,
ζ) η συνεργασία των Δήμων για την διοργάνωση των αγώνων με Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς 
Οργανισμούς,
η) η υποβολή προτάσεων σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα για τη δημιουργία, 
λειτουργία, επέκταση, εκσυγχρονισμό, καθώς και την επίτευξη οποιουδήποτε από τους 
ανωτέρω σκοπούς του Συνδέσμου,
θ) η προβολή και η ενημέρωση του κοινού για τις δράσεις του Συνδέσμου, και
ι) η εν γένει ανάληψη δράσεων που εξυπηρετούν τον καταστατικό σκοπό του Συνδέσμου.

ΑΡΘΡΟ 3 : Διοίκηση Συνδέσμου – Αρμοδιότητες

1. Ο Σύνδεσμος διοικείται από το διοικητικό συμβούλιο, την εκτελεστική επιτροπή και 
τον/την πρόεδρό του. 
2. Το διοικητικό συμβούλιο συγκροτείται από αιρετούς αντιπροσώπους του κάθε Δήμου, που 
εκλέγονται από τα δημοτικά συμβούλια τους, ανάλογα με τον πληθυσμό τους, με βάση τον 
πληθυσμό του μικρότερου Δήμου ή της μικρότερης Κοινότητας, που εκπροσωπείται με έναν 
αντιπρόσωπο (βλ. άρθρο 246 του ν. 3463/2006). Συγκεκριμένα, στον υπό σύσταση Σύνδεσμο, 
από τη συνδυαστική εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 3 και 5 του άρθρου 246 του ν. 
3463/2006, ορίζεται πενταμελές (5μελές) διοικητικό συμβούλιο ως εξής: 
•  Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας:  Δύο (2) Αντιπρόσωποι 
•  Δήμος Ήλιδας:  Τρεις (3) Αντιπρόσωποι 
3. Το διοικητικό συμβούλιο συγκαλείται στην έδρα του Συνδέσμου, μέσα σε δέκα (10) 
ημέρες από την εκλογή των αντιπροσώπων, ύστερα από πρόσκληση ενός αντιπροσώπου του 
Δήμου Ήλιδας, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 246 του ν. 3463/2006. Στην πρώτη αυτή 



συνεδρίαση, το Συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη του τον/την Πρόεδρο και του/την 
Αντιπρόεδρό του και τα μέλη της εκτελεστικής επιτροπής.
4. Η εκτελεστική επιτροπή είναι τριμελής και αποτελείται από τον/την Πρόεδρο του 
συμβουλίου του Συνδέσμου ως Πρόεδρο και δύο μέλη. Στην τριμελή εκτελεστική επιτροπή 
εκλέγεται και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος.  Η εκλογή των μελών της εκτελεστικής 
επιτροπής γίνεται κάθε δύο (2) χρόνια, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 7 του άρθρου 246 του ν. 3463/2006 ως ισχύει, και η θητεία τους λήγει με την 
εγκατάσταση των νέων μελών της. 
5. Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου και της εκτελεστικής επιτροπής, μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους για σοβαρό λόγο σχετικά με τη 
λειτουργία του Συνδέσμου με απόφαση του οικείου συμβουλίου, που λαμβάνεται με την 
πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των μελών του.
6. Το διοικητικό συμβούλιο του Συνδέσμου έχει τις αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου 
και ο/η Πρόεδρός του, τις αρμοδιότητες του Δημάρχου και του/της Προέδρου του δημοτικού 
συμβουλίου.
7.  Η εκτελεστική επιτροπή έχει τις αρμοδιότητες της δημοτικής επιτροπής και όσες 
αρμοδιότητες της αναθέτει το ίδιο το συμβούλιο. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 247 του 
ν. 3463/2006, δεν μεταβιβάζονται στην εκτελεστική επιτροπή οι αρμοδιότητες, που 
προβλέπονται για τη διάλυση του Συνδέσμου.
8. Οι σχετικές διατάξεις που αφορούν τους Δήμους εφαρμόζονται αναλόγως ως προς τη 
διοίκηση του Συνδέσμου.
9. Το διοικητικό συμβούλιο δύναται, με απόφασή του, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία των μελών του, να συγκροτεί τριμελή εισηγητική επιτροπή, ως γνωμοδοτικό 
όργανο, με σκοπό την αποτελεσματικότερη διαχείριση των αρμοδιοτήτων του Συνδέσμου. 
Τα μέλη της εισηγητικής επιτροπής προτείνονται από τους οικείους Δήμους, με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου καθενός από αυτά. 
Στην οργανωτική επιτροπή συμμετέχουν τρία (3) μέλη, τα οποία μπορούν να είναι αιρετοί, 
δημότες, συνεργάτες ή σύμβουλοι ή επιστημονικοί συνεργάτες Δημάρχων και των Δήμων, ή 
πολίτες που έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία στη διοργάνωση των συγκεκριμένων αγώνων. 
Οι αρμοδιότητες της επιτροπής καθορίζονται στην οικεία απόφαση του διοικητικού 
συμβουλίου του Συνδέσμου.
 
ΑΡΘΡΟ 4 :  Έδρα του Συνδέσμου

Η έδρα του Συνδέσμου θα βρίσκεται στην Αμαλιάδα του Δήμου Ήλιδας.

AΡΘΡΟ 5 : Χρονική Διάρκεια – Λύση 

1. Ο Σύνδεσμος ιδρύεται και λειτουργεί μέχρι την υλοποίηση του σκοπού σύστασής του, ήτοι 
μέχρι την ολοκλήρωση της διοργάνωσης των 59ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων που θα 
λάβουν χώρα το έτος 2027, και την εκκαθάριση των πάσης φύσεως ζητημάτων που 
σχετίζονται με αυτούς. Η διάρκεια του Συνδέσμου μπορεί να προσαρμοστεί με απόφαση των 
συμβουλίων των Δήμων που μετέχουν στο Σύνδεσμο (βλ. παρ. 5 του άρθρου 245 του ν. 
3463/2006).
2. Ο Σύνδεσμος λύεται με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του, που λαμβάνεται με 
πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του συνολικού αριθμού των μελών του όταν έχει 
εκπληρωθεί ο σκοπός του. 
Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 250 του ν. 3463/2006 όπως ισχύει κάθε 
φορά. 



ΑΡΘΡΟ 6 : Πόροι

1. Πόροι του Συνδέσμου θα είναι: 
α) οι πρόσοδοι από την περιουσία του, 
β) οι ετήσιες εισφορές των Δήμων μελών, 
γ) δωρεές, επιχορηγήσεις και εισφορές που παρέχει το δημόσιο, η Ε.Ε., άλλα φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα ή οργανισμοί, 
δ)  Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται δαπάνη (εισφορά υπέρ Συνδέσμου) σε 
βάρος των προϋπολογισμών των συμμετεχόντων Ο.Τ.Α. και θα εγγραφεί πίστωση στον 
προϋπολογισμό του κάθε Δήμου για το έτος 2025 και τα επόμενα έτη, με ελάχιστο ποσό 
συμμετοχής το οριζόμενο στην ανωτέρω παράγραφο 2 του άρθρου 6 του καταστατικού  και
ε) κάθε άλλη πηγή.
2. Η ετήσια εισφορά που πρέπει να καταβάλλει ο καθένας από τους παραπάνω Δήμους 
ορίζεται στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000€). 
3. Με απόφαση τους τα Δημοτικά Συμβούλια των Δήμων που μετέχουν στο Σύνδεσμο 
μπορούν να αναπροσαρμόσουν τις εισφορές των μελών τους πέρα από τα όρια της 
συστατικής πράξης (βλ. παρ. 5 του άρθρου 245 του  ν. 3463/2006). 

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης στο οικείο ΦΕΚ δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. Αντίθετα προκαλείται δαπάνη (εισφορά υπερ 
του Συνδέσμου) σε βάρος των προϋπολογισμών των Δήμων μελών του Συνδέσμου, η οποία 
έχει προβλεφθεί στον ανάλογο ΚΑ των προϋπολογισμών των Δήμων για το έτος 2025 ήτοι:

α) Στο Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας προκαλείται δαπάνη ποσού 10.000,00€σε βάρος του 
ΚΑ 02.10.00.6721.02 , 

β) Στο Δήμο Ήλιδας προκαλείται δαπάνη ποσού 10.000,00€σε βάρος του ΚΑ 
00.6721.04.

Ανάλογη δαπάνη θα εγγραφεί στους αντίστοιχους ΚΑ και στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως._

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Κοινοποίηση:
1.-  Εθνικό Τυπογραφείο 
(για δημοσίευση στο ΦΕΚ Β΄)
2.- Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας
3.- Δήμο Ήλιδας


		2025-06-30T07:34:05+0300




